

من یرد الله به خیر ا یفقهه

فی الدین .

(حدیث شریف)

"کسی که خداوند به وی اراده خیر فرماید

اورا در امور دین دانشمند می سازد"

فقه اسلامی

رَبِّ اشْرَحْ لِي صَدْرِي ○
وَيَسِّرْ لِي أَمْرِي ○ وَأَخْلِلْ عُقْدَةَ
مَنْ لِي سَانِي ○ يَفْقَهُوا قَوْلِي ○
(قرآن کریم)

"ای زما پروردگاره! زما سینه را پراخه کره!
او زما امر (درسالت) راته آسان کره! او زما
له ژبی خخه غوته پرانیزه! چی (خلک) زما په
خبرو (نبه) وپوهیږي"

سپتمبر 2023

صفر/ربیع الاول

شماره سه صد و دو ا زدهم

دوم (مطالعه و نظرانداختن به شرایط اجتماعی که تأثیرگذار بالای تطبیق مسائل فقهی برای حضور اسلامی در اروپا میباشد، با در نظر داشت امور اجتماعی که مسلمانان به آن ارتباط داشتند و دارند ، خصوصاً در ساحت طبیعت رابطه با دین در جوامع اروپائی زیر نظامهای سیکولر که بین دین و امور مدنی جدائی را می خواهند ، و این جدائی یعنی جدائی بین دین و امور مدنی مشکلات در مورد اسلام و مسلمانان را بوجود می آورد .

سوم) توافق دادن فقهی برای حضور اسلامی در اروپا ، مهمترین مورد آن عبارت از بعد کونی یا مسافه زمانی از رسالت اسلامی ، قییم و مبادئ اخلاق انسانی ، انتماء به جامعه و حب وطن و بعد از آن مبدأ ثابت و وفاء به معاهده که مهمترین آن عقد معاهده مواطنه یا شهروندی میباشد .

در روشنی محور سه گانه فوق و از جریان مطالعات اجتماعی و تحقیقات شرعی و مقتضیات منطبق دادن فقهی ، اثرآن بالای منهج اجتهاد و فتوا در قضایای مسلمانان در اروپا میباشد . مهمترین ضرورت ها و لوازم فتوا در مسائل فقهی عبارت است از:

(فقه الحضور الإسلامي فی اوروبا ، بین مقاصده

الشرعیة، و أصوله الفقهیة)

حرکت فقهی جهت توافق دادن حضور اسلامی

در اروپا

اجتهاد و فتوا برای قضایای حضور اسلامی در اروپا ، از ما میخواهد تا معانی و مفاهیم که انسان را برای رسیدن به سازش مسائل فقهی کمک می کند بدانیم . مقصد از توافق فقهی در یک قضیه یا قضایای متفاوت از ما میخواهد تا تصور و فکر صحیح از قضیه مورد بحث را داشته باشیم و در مورد آن حکم به اساس میزان شریعت نماییم .

جهت توافق و سازگار ساختن فقهی برای حضور اسلامی در اروپا ، از ما میخواهد تا موارد سه گانه ذیل مطالعه دقیق و علمی شود:

اول (معرفت خصوصیت های حضور اسلامی در اروپا و به آنچه متمایز است ، (چیزی که از دیگری جدا و مشخص باشد ، متمایز در این جا یعنی مترادف ، برجسته ، مشخص ، متباین است). حضور اسلامی در اروپا جدید و از نظر اجتماعی متنوع « انواع متعدد» و از جهت دینداری مختلف است .

حرکت توافق فقهی /

مهمترین قواعد کلی مؤثر در فقه حضور اسلامی در اروپا: امور به مقاصد آن، و جلب آسانی در مقابل مشقت، و ضرورت آنچه محظور و ممنوع است آنرا مباح می سازد و ضرورت و حاجت عمومی به منزلت ضرورت پائین می آید، به عبارت دیگر آنچه ضرورت است برای حل آن موانع از بیان برداشته میشود.

تعامل با نظامهای قانونی اروپا و اثر آن در فتوا برای**مسلمانان مقیم اروپا**

فتوا بیان احکام شرع در یک حکم از احکام تکلیفی شریعت است، و فتوا امور خاص را در جوامع اسلامی در بر میگیرد، ممکن است فتوا فردی و یا جماعی باشد، و یکی از خصوصیت های فتوا این است که الزامی یا اجباری نیست.

سؤال کننده مسلمان حق عمل کردن به فتوا را دارد، بشرطیکه به امنیت عمومی و قانون محل صدمه نرساند. و اگر تعارض بین حکم شرعی و قانون بوجود آید، دیده شود که آیا مخرج قانونی برای حل آن است، مثل رهنمائی برای کتابت وصیت بخصوص توزیع ترکه حسب شریعت.

و اگر مخرج قانونی نباشد، سؤال کننده و یا کسیکه فتوا می خواهد از آسانی کار بگیرد و یعنی التزام و پابندی به قانون داشته باشد اگر حل و مخرج قانونی موجود نباشد، در این حالت سؤال کننده و کسیکه فتوا می خواهد میتواند آسانترین راه را انتخاب کند، و آسانترین راه پابندی به قانون است، اگر در مقابل راه به اساس احکام شریعت نباشد، اما اگر رسیدن به حق اش از طریق پابندی به شریعت باشد، در این حالت راه که قانون اجازه میدهد بگیرد، مثل

(1) تحقیق موازنه، وزن کردن بین مصالح مسلمین در اروپا، خصوصاً که مسلمانان جزء لا یتجزاء از جوامع باسناد تعددی دینی در دائرهمشهری فاعل و رابطه مسلمانان با امت اسلامی از باب ارتباط دینی و نوع رابطه بین هر مجموعه دینی و با آنانکه در معتقدات دینی اشتراکات است.

(2) اعتماد داشتن به منهج شرعی در اجتهاد و فتوا در قضایای مسلمانان در اروپا و تأکید به گرفتن اولویات و کلیات.

(3) موازنه دقیق بین ضرورت ها و حفظ هویت دینی مسلمانان، و زندگی مشترک بصورت ایجابی در جامعه و مشارکت فعال در تمام نواحی حیات.

(4) مسئولیت مسلمانان برای تعریف به دین شان، به هدف تحقق معرفت متبادل یعنی بین دین اسلام و ادیان دیگر در اروپا، و تقویت زندگی مشترک در سایه تعددی دینی که جامعه اروپا به آن امیتاز دارد، و مناقشه و همکاری.

(5) عنایت و توجه برای اتصال با جامعه، و همچنان نزدیکی قانونی جهت حمایت آزادی دینی برای مسلمانان در ساحة قوانین جاری در اروپا.

برای حضور اسلامی در اروپا، قواعد فقهی با استفاده از تمام مذاهب فقهی و ثروت بزرگ فقه اسلامی و اجتهاد خارج مذاهب ضرورت است تا مصالح وجود اسلامی را حفظ و برای مسلمانان امکان زندگی با دین اسلام و قیام بواجبات بصفت شهروند خوب برای جامعه باشد.

نباشد. با وجود ضرورت تصدیق عقد مدنی برای حفظ حقوق جواز دارد. فتوی 5/32 المجلس الاروبی للافتاء و البحوث

حق مرافعه در محاکم محلی و یا محکمه حقوق انسان در اروپا، به اساس ماده (9) میثاف حقوق انسان در اروپا، به خصوص آزادی فکر و تعلیم و دین.

پنهان کردن اسلام از والدین

جووانی از جرمنی بدین اسلام مشرف شد، والدین اش در کشور دیگری زندگی دارند و گفته اند که اگر اسلام آورد با او قطع رابطه میکنند، سؤال این است که آیا میتواند جوان اسلام خود را از والدین پنهان کند؟

فتوی (3/33)

جواب: شریعت اسلامی تأکید کرده که با والدین به احسان و خوبی رفتار و با روش نیکو با ایشان صحبت شود حتی اگر غیر مسلمان نیز باشند، بشرطیکه اطاعت شان در معصیت خالق نباشد زیرا اطاعت مخلوق در معصیت خالق نیست.

خداوند متعالی می گوید: { و وصینا لإنسان بوالدیه حسنا، و إن جاهداک لتشرک بی ما لیس لک به علم فلا تطعهما، إلی مرجعکم فأنبئکم بما کنتم تعملون } (العنکبوت: 8).

و به انسان سفارش کردیم که به پدر و مادر خود نیکی کند و { لی } اگر آنها با تو در کوشند تا چیزی را که بدان علم نداری با من شریک گردانی از ایشان اطاعت مکن سرانجامتان به سوی من است و شما را از { حقیقت } آنچه انجام می دادید با خبر خواهیم کرد.

و همچنان: { و إن جاهداک علی أن تشرک بی ما لیس لک به علم فلا تطعهما و صاحبهما فی الدنیا معروفاً } (لقمان: 15).

عقد ازدواج از طریق وسائل جدید و تکنالوجی

معاصر (ویدیو کنفرانس و زوم)

جواب: ازدواج در اسلام ضرورت و عبادت است و اسلام توصیه به ازدواج می کند و رسول اکرم صلی الله علیه و سلم در حدیث مبارک که انس بن مالک رضی الله عنه روایت میکند ازدواج را نصف ایمان میدانند. شریعت اسلامی برای ازدواج احکام را وضع کرده تا عقد صحیح صورت گیرد.

ویروس کرونا (Covid 19) سبب شد تا اکثر مردم در منازل خود باقی بمانند و فیصله و توصیه های صحی از مردم خواست تا از اجتماعات دوری کنند تا نفس انسان حفظ شود، حفظ نفس مقصد از مقاصد شریعت است،

و شریعت مبنی بر آسانی است، خداوند متعالی می فرماید: { یرید الله بکم الیسر و لا یرید بکم العسر } (البقرة: 185). خداوند بشما اراده آسانی دارد نه دشواری.

و { یرید الله أن یخفف عنکم } (النساء: 28). خداوند می خواهد تکلیف شما را تخفیف بخشد. و رفع حرج: { و ما جعل علیکم فی الدین من حرج } (الحج: 78). و در مقام تکلیف بر شما مشقت و رنج ننهد.

از قواعد فقهی است که مشقت آسانی را می خواهد، و اگر در یک امر مشکل بود، باید وسعت را انتخاب کرد. اگر حضور زن و شوهر و ولی و شهود و اجتماع مردم مشقت و ضرر باشد، در این حالت عقد ازدواج از طریق ویدیو کنفرانس که وسیله معاصر است و ارکان و شروط شرعی را تحقق می بخشد، اگر قوانین کشور مانع آن

برسینه بیفگندند} تا موها و چهره ها و سینه هایشان پوشیده گردد؛ و زینت خود را آشکار نسازند. و { یا ایها النبی قل لأزواجک و بناتک و نساء المؤمنین یدنین علیهن من جلابیبهن ذلک أدنی أن یعرفن فلا یوذین } (الأحزاب: 59). ای پیامبر، به همسران و به دختران خود و زنان مؤمنان بگو: چادرهای شان را به خوبی بر خود فرو افگند تا عورتی از آنها در برابر مردان بیگانه آشکار نگردد.

ایشان را با زنان مسلمان خوب آشنا سازیم تا از آنها پیروی کنند و باید با مهربانی با ایشان رفتار داشته باشیم. پوشیدن خمار یا حجاب و پوشاندن سر، بالای زن مسلمان فرض است، اما فرع از فروع دین میباشد و اگر شدت بالای زن مسلمان بخاطر حجاب سبب شود که از دین نفرت پیدا کند، فقه موازات می گوید که اصل را فربانی فرع نسازیم.

فتوی 13 (13/1)

آیا زن میتواند بایسکل سواری کند؟ آیا ضرر برای باکرده زن ندارد؟

موتر و بایسکل از ادوات نقل است و امر مشروع میباشد، زن عربی در جاهلیت و اسلام بالای شتر سواری میکرد و رسول اکر صلی الله علیه وسلم فرمودند: « خیر نساء رکبن الإبل نساء قریش »، بهترین زنان که سواری شتر کردند، زنان قریش بودند. (متفق علیه).

شرط سواری بایسکل، مراعات ادب و لباس شرعی است تا بدن بصورت کامل معلوم نشود، موضوع بکاره یک موضوع جدا گانه است و از نادرات میباشد زیرا حکم شرعی در مورد آن نیست.

و اگر پدر و مادر تو را بر شرک به خدا که آن را به حق نمی دانی و اداری کنند در این صورت دیگر آنها را اطاعت مکن و لیکن در دنیا با آنها به حسن خلق مصاحبت کن و از راه آن کس که به درگاه من رجوع و انابه اش بسیار است پیروی کن، که (پس از مرگ) رجوع شما به سوی من است و من شما را به پاداش اعمالتان خواهم ساخت.

در هر دو آیه فوق خداوند متعالی انسان را به حسن صحبت و روش نیکو با والدین امر میکند حتی اگر والدین مشرک و غیر مسلمان نیز باشند.

برای آوردن ایمان اعلان آن شرط نیست و ضرور نیست والدین را اطلاع داد، کوشش شود تا با والدین احسان و رفتار نیکو داشته باشیم و در دعا برای شان هدایت و خیر را بخواهیم.

فتوا 16 (16/1)

خانمی که جدید به اسلام داخل میشود، از پوشیدن حجاب مشکلات می بیند و اگر فشار آورده شود در نهایت ممکن است از اسلام دوری کند.

جواب از طرف مجلس دارالافتاء و تحقیقات اروپا: وظیفه ما است که خانمی که جدید به اسلام داخل میشود برایش گفته شود که حجاب امر الله متعالی و رسول او صلی الله علیه وسلم است، و امت اسلامی به فرضیت آن اجماع دارند. خداوند تعالی می گوید: { و قل للمؤمنات یغضضن من أبصارهن و یحفظن فروجهن و لا یتبدین زینتهن إلا ما ظهر منها و لیضربن بخمرهن علی جیوبهن } (النور: 31). و به زنان مؤمن { نیز } بگو چشمان خود را { از نگاه به نا محرم } فروگیرند و پاکدامنی ورزند و زیور { و آرایش } خود را آشکار نکنند، مگر آنچه { به صورت طبیعی } نمایان است؛ و باید روسری خود را

غلام) مؤمن لازم گردد، و این توبه ایست که از جانب خداوند (بمنظور تخفیف بر بندگان) پذیرفته شده و خداوند دانا است (به احوال بندگان خود) حکیم است (در احکامی که مقرر میفرماید).

اجماع در این است که دیه بالای قاتل است که برای ورثه مقتول شرعاً داده میشود، و واجب دوم این است که کفاره بالای قاتل واجب می گردد، که دو ماه روزه بدون قطع است، و اگر کسی نتواند، 60 مسکین را طعام دهد، و امکان دارد که در بدل دادن طعام نقد پرداخته شود.

پول که شرکت بیمه برای خانواده مقتول می پردازد، اگر معادل قیمت دیه باشد و یا بیشتر، از ذمه قاتل برداشته میشود، اما اگر مقدار کمتر باشد، قاتل باید آنرا تکمیل نماید.

قیمت دیه در اروپا به مقدار 40000، چهل هزار یورو تخمین شده. اما اگر ثابت شود که مقتول خودش خطاً کرده و سبب مرگ شده است و به دلیل شرعی و قانونی ثابت شود و سبب قتل خطاً قاتل نباشد در این حالت دیه واجب نمیشود.

سؤال: ضرورت به کشت دندان شدم، و داکتر دندان پیشنهاد کرد که از استخوان گاو می شود استفاده کرد، من متأكد نیستم که آیا حیوان ذبح شده یا مرده است؟

جواب: اگر متأكد باشید که استخوان از حیوان مرده است، و بدیل آن نباشد که مشکل صحتی شما را حل کند، در این حالت استعمال استخوان ممانعت ندارد، به دلیل اینکه بقصد علاج یا تدای استفاده میشود. قول ثابت است که استخوان حیوان مرده

بایسکل وسیله برای رفتن به مدرسه و کار است و انسان به آن ضرورت و احتیاج دارد، پس ضرورات آنچه محظور است آنرا از بین بر میدارد. خداوند میفرماید: { فَمَنْ اضْطُرَّ غَيْرَ بَاغٍ وَلَا عَادٍ فَلَا إِثْمَ عَلَيْهِ إِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَحِيمٌ } (البقره "173). پس هر که بخورد آن مجبور شود در حالیکه به آن تمایل نداشته و از اندازه مجبوریت (سد رمق) تجاوز نکند گناهی بر او نخواهد بود، بی شک که خداوند آمرزنده مهربان است.

اندازه مقدار دیه قتل بصورت خطاً

معنی دیه (خونبها، جبران، کفاره).

سؤال: شخصی در تصادم موتر بصورت خطاً به قتل رسیده، آیا در مقابل قتل خطاً دیه داده شود؟ قابل تذکر است که بیمه یک مبلغ را برای خانواده مقتول میدهد.

جواب: دادن دیه برای هر قتل خطاً به نص قرآن کریم واجب است، خداوند میفرماید: { و ما كان لمؤمن أن يقتل مؤمناً إلا خطاً و من قتل مؤمناً خطاً فتحرير رقبة مؤمنة و دية مسلمة إلى أهله إلا أن يصدقوا فإن كان من قوم عدو لكم و هو مؤمن فتحرير رقبة مؤمنة و إن كان من قوم بينكم و بينهم ميثاق فدية مسلمة إلى أهله و تحرير رقبة مؤمنة فمن لم يجد فصيام شهرين متتابعين توبة من الله و كان الله عليماً حكيماً } (النساء: 92).

و هیچ مؤمنی را نشاید که مؤمن دیگری را بقتل برساند مگر بوجه خطاء و کسیکه مؤمنی را بخطا بکشد پس کفاره آن آزاد ساختن یک غلام مؤمن و خون بهائی است که به فامیل مقتول تادیه میگردد مگر اینکه آنها از خون بها صرف نظر کنند و آنرا ببخشند، و اگر مقتول متعلق به قوم دشمن شما و در عین حال مؤمن بود کفاره آن آزاد ساختن غلام مؤمن است، و اگر مقتول مربوط به قومی بود که میان شما و ایشان (عهد ذمه یا) پیمانی برقرار بود، تادیه خون بها به اهل مقتول و آزاد ساختن رقبه ای)

أهل حق می گویند: حقایق اشیاء ثابت است، و علم به آن محقق است.

وظیفه عقل بعد از اثبات نبوت محمد صلی الله علیه و سلم به دلائل عقلی خاتمه می یابد چنانکه امام الغزالی می گوید و مرحله تصدیق آغاز می شود و وظیفه عقل بعد از تصدیق نبوت و ایمان برسالت و وحی الهی باین نتیجه میرسد: آما و صدقنا - ایمان آوردیم و تصدیق نمودیم - و در مورد احکام: سمعنا و أطعنا - شنیدیم و اطاعت نمودیم - .

وظیفه عقل فهم نصوص وحی (قرآن و سنت) فهم صحیح و سلیم و مستقیم دور از هوی و هوس نفس است. هوس و پیروی از نفس در فهم وحی یعنی قرآن و سنت انسانرا به گمراهی می کشاند چنانکه قرآن می گوید: « و لا تتبع الهوی فیضلک عن سبیل الله » (سوره ص: 26). و پیروی مکن خواهش نفس را که آن گمراه کند ترا از راه خدا.

نظریه مقدم داشتن عقل را نسبت به شریعت در ثقافت اسلامی بعد از عصر ترجمه فلسفه های یونانی و فارسی بزبان عربی مشاهده می نمایم. زیر تأثیر فلسفه یونانی و فارسی بعضی فلاسفه مسلمان عقل را مقدم تر از شریعت قبول کردند و این حرکت فلسفی تا حال ادامه دارد و نتیجه ای آن جز گمراهی چیزی دیگر نیست. فلاسفه کوشش نمودند تا بین دین و فلسفه توافق را ایجاد کنند و همچنان بین شریعت و حکمت لیکن در عمل خود به نتیجه نرسیدند و نتیجه کارشان در نهایت این بود که فلسفه را بر دین و (حکمت) را بر شریعت برتری دهند به عبارت دیگر کلمه ای انسان و عقل را بالاتر از کلمه خدا و شریعت معرفی کنند. (دکتور یوسف القرضاوی «المرجعية العليا في الإسلام للقرآن والسنة» ص: 340 - 341).

متأسفانه شاگردان مستشرقین و پیروان مدرسه فهم نصوص از طریق عقل از بین افغانها حتی در فهم و خواندن حدیث مشکلات زیادی را دارند چه رسد به فهم متن حدیث و میزان آن به میزان عقل. این گروه نظر به فهم

پاک است، و این است حکم مذهب حنفی و قول امام احمد و ابن تیمیه این قول را رجحت میدهد.

فضل غنی مجددی

رد حدیث بدلیل اینکه مخالف عقل است

دشمنان حدیث و سنت در عصر حاضر، در بسیاری موارد احادیث را بصورت کلی نفی میکنند و دلیلی که برای عدم قبول حدیث می آورند عبارت از (عدم قبول عقل) در فهم حدیث است، پیروان عدم قبول حدیث در قبول حدیث عقل را مقیاس و اندازه قرار میدهند و نمیدانند که در شریعت اسلامی ثابت و مبداء قبول شده است که: {عقل مخالف نقل و نقل مخالف عقل نیست}.

مقدم داشتن عقل بر شریعت خطرناکترین اسباب انحراف و ضلالت و گمراهی است. دشمنان شریعت و سنت از قدیم و معاصر در یک نقطه با هم اشتراک دارند و آن اینکه عقل بشری را نسبت به وحی مقدم تر میدانند و این فلسفه و عقیده اساس فکری شان را می سازد.

عقل مقام بزرگ و سامی را در اسلام دارد و عقل را مسلمانان نعمت بزرگ الهی میدانند باین هم وحی را بالاتر از عقل و هدایت وحی را بالاتر از هدایت عقل میدانند. در دائره اسلام فرق بین عقل و وحی فرق بین انسان و الله، فرق بین مخلوق و خالق و بین علم نسبی و محدود و علم قدیم و مطلق است.

علمای اصول (فقه) عقل را اساس نقل می دانند و عقیده برین دارند که وحی الهی و رسالت نبوی به اساس برهان و دلیل به اثبات رسیده و اگر اعتماد بالای عقل نشود، نقل نیز منهدم می شود.

دکتور یوسف القرضاوی می در مورد اهمیت عقل می نویسد: در پوهنجی اصول دین اولین درس که در علم عقاید خواندیم اعتماد بالای عقل بود و اولین جمله ای که درس عقاید به آن افتتاح میشد این بود:

رد حدیث /

تعدادی از مردم با امامان فقه خصوصت اختیار کرده می گویند: تقلید مذهبی را قبول نداریم، و در عوض تقلید مذهبی عقل های خود را در فهم حدیث مرجع و اساس می دانیم و از عقل خود در فهم قرآن و حدیث استفاده می کنیم که در نتیجه استفاده تنها از عقل بدون رجوع به نقل و آنچه علمای صدر اسلام گفته اند به این نتیجه رسیدند که قرآن را رد و امامان گذشته را بصورت مطلق نفی کردند. (محمد الغزالی «تراثنا الفکری فی میزان الشرع و العقل» ص: 145).

آنانیکه سنت نبوی را، که بیان نظری قرآن و شرح عملی آن است، انکار میکنند نمیدانند که خداوند اطاعت خود و اطاعت رسول الله صلی الله علیه و سلم را بالای مسلمانان واجب گردانیده. قرآن واجب بودن اطاعت خداوند و رسول الله صلی الله علیه و سلم را اینطور بیان میکند: «قل اطیعوا الله و اطیعوا الرسول» و در جای دیگر خداوند اطاعت خود را مربوط به اطاعت رسول میداند «من یطع الرسول فقد أطاع الله» کسیکه اطاعت رسول را میکند در حقیقت اطاعت الله را میکند.

در بین مخالفین سنت و حدیث گروهی هستند که در پهلوی قرآن، حدیث و سنت را کاملاً رد میکنند. و گروهی هم است که مردم را به گرفتن سنت های متواتر امر و از احادیث و سنتهای آحاد منع میکنند درحالیکه آحاد و متواتر همه ضمن سنت و حدیث میباشد. این گروه در حقیقت از اجماع خارج شده و آنچه از ضروریات دین است آنرا انکار میکنند «المعلوم من الدین بالضرورة».

{ برای معلومات بیشتر مراجعه شود به:

فضل غنی مجددی «مطالعة تمهیدی در سنت و حدیث»

این کتاب را از سایت ذیل میتوانید بدست آورید: {

Islaminfo.one

حکم زکات از سهام

مصطفی الزرقا این فتوا را میدهد:

1- کسانیکه سهم را برای تجارت پیشه دارند و سهم را میخرند و می فروشند، مانند دیگر اموال تجارته که در

غلط خود از حدیث، حتی احادیث صحیح را نیز نفی میکنند در حالیکه فهم و درجه دانش شان از حدیث ناقص و حتی غلط است و تا جای که ملاحظه میشود این گروه نه تنها در علوم حدیث تخصص ندارند بلکه فهم شان نسبت به سنت نیز بسیار ناچیز است و حتی فرق بین سنت و حدیث را کرده نمی توانند و از جانب دیگر نمی خواهند به مصادر اصیل و دست اول و علمای حدیث و فقه مراجعه نمایند زیرا چنانکه در برنامه های شان شنیده میشود در علوم اسلامی و تحقیقات در مسائل اسلامی به کتب قدیم و علمای سه قرن اول هجری که به شهادت تاریخ سه قرن طلایی در تاریخ اسلام است نه اعتماد دارند و نه هم احترام و نه هم به آن مراجعه می نمایند و یگانه مرجع علمی شان در ساحة حدیث و سنت نوشته ها و کتب مستشرقین و علمای غرب میباشد.

عدم بازگشت به کتب اصیل اسلامی (قرآن و حدیث) و مطالعه نظریات علمای قدیم و عدم احترام به مقام علماء و علم و عدم فهم صحیح از زبان عربی را میتوان یکی از مشکلات عمده و بزرگ عقلی و فکری این طبقه دانست زیرا در تحقیقات اسلامی و حتی در هر تخصص دیگر ممکن نیست انسان به حقیقت برسد مگر اینکه نظریات علمای قدیم را بررسی علمی نماید و از دلایل عقلی و نقلی شان استفاده نماید. متأسفانه محققین جدید در ساحة اسلامی حتی به نامهای علمای بزرگ آشنائی ندارند چه رسد به نظریات علمی شان.

گروهی مخالف حدیث، احادیث صحیح را بدلیل اینکه عقل و فکر در فهم آن عاجز است رد میکنند و از خود معانی به حدیث میدهند که مخالف متن و اصل و حتی مقصد حدیث میباشد و متأسفانه جهت فهمیدن حدیث به فقه قرآن و فقه سنت و قواعد زبان عربی و نظریات علمای حدیث مراجعه نمیکنند. (دکتور یوسف القرضاوی «کیف تتعامل مع السنة النبویة» ص: 53).

در همین مورد امام محمد الغزالی معاصر می گوید: مشکلات بزرگ که امروز به آن رو برو هستیم آن است که

حکم زکات /

تألیف: فضل غنی مجددی

شریعت الهی معصوم، و اما تطبیق آن انسانی و غیر معصوم میباشد و ممکن انسان در تطبیق آن در صواب و یا خطأ باشد.

شریعت اسلامی زمانی قابلیت تطبیق را میداشته باشد که نظام کامل اسلامی، آزادی های سیاسی و دینی و اقتصادی و امنیت جانی و مالی و غذائی آماده شود.

علامه مرحوم دکتور یوسف القرضاوی میگوید: دیموکراسی و آزادی قبل از تطبیق شریعت میباشد و اگر آزادی نباشد شریعت وسیله برای استبداد و دیکتاتوری میباشد.

در این تحقیق شریعت تعریف، و اهداف آن که عبارت از مصلحت دنیوی و آخروی انسان است برآزنده میشود. تجربه های تطبیق شریعت اسلامی در یک قرن اخیر و اسباب ناکامی و عوامل کامیابی آن. تدرج در تطبیق و قبول مردم شریعت را قبل از تطبیق آن. مقاصد شریعت. نقش انسان در تدوین قوانین شرعی و موقف شریعت از حقوق انسان و حقوق زنان به تفصیل شرح شده است.

مطالعه تحقیق برای همه هموطنان خصوصاً مجریان قانون و انصار شریعت ضروری میباشد. هموطنان گرامی تحقیق را از آدرس فقه اسلامی بدست آورده میتوانند.

قیمت کتاب: 20 دالر و 5 دالر قیمت پست داخل امریکا.

Fazl Ghni Mogaddedi
201 Washington Blvd # 104
Fremont, ca 94539
U.S.A

Tel (510) 979-9489
510-673-5264

fazlghanimogaddedi@yahoo.com

islaminfo,one

تجارت خانه است می باشد. و هر سال دو نیم فیصد زکات آن داده شود.

2- کسانیکه سهم را بخاطر مفاد سالانه دارند از عائدی که شرکت توزیع میکنند ده فیصد زکات بدهند و مربوط به زمان یعنی گذشت یک سال نیست به قیاس زمین زراعتی که از محصول آن زکات داده میشود نه از خود زمین. من به همین ترتیب فتوا میدهم و این نظریه را بهتر در مسائل روز میدانم و الله سبحانه أعلم.

آیا زکات به مرگ شخص از وی ساقط میگردد؟

دکتور یوسف القرضاوی جواب میدهد: امام ابو حنیفه و امام محمد و امام ابو یوسف میگویند که زکات به مرگ زکات دهنده ساقط می شود مگر اینکه به دادن زکات وصیت کرده باشد. در این حالت یعنی در حالت وصیت به دادن زکات از سوم حصه مالش زکات کشیده میشود.

شخصی که یک مقدار پول دارد و کار کرده نمیتواند و از

پول خود حاصل نمی گیرد، زکات بدهد یا خیر؟

پروفیسور دکتور عبدالستار سیرت جواب میدهد: شخصی که یک اندازه پول دارد (البته باید حلال باشد چه در پول حرام زکات نیست) در حالیکه در شرائط زکات خصوصیت افزایش اموال در نظر گرفته شده و اگر مال قابلیت افزایش را داشته باشد و لوکه عملاً افزودی نیابد شامل اموال زکات میگردد، اما مقدار پول باید دیده شود که بچه اندازه است. آیا در سطح تکافوی زندگانی اقتصادی یکساله شخص و فامیل او است یا بالاتر از آن، هر گاه در حدود ضروریات و احتیاجات یکساله باشد و بالاتر از آن تا حد نصاب اضافه نگردد، در آنصورت زکات واجب نمیشود، اما این مقدار پول بحدی باشد که تمام ضرورت یکساله را تکافو کند و مقدار اضافی به نصاب زکات برسد و یکسال هم بدون احتیاج بر آن بگذرد، در آنصورت زکات لازم می گردد.

تحقیق جدید

«شریعت اسلامی و قابلیت تطبیق در عصر حاضر»